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Constitutional : (House Joint Resolution 8) 

ew tax base fo r schoo s ( ast year opera t ional levy) 

plus 5% 

Limite elec tions .~. two elec tion to exceed base in ev n-

numbe red y ars , t wo e ections in odd- numbered year 

if s chool district id not exc eed base the year e-

f or e or one e lect i on if di s trict d . d exceed base year 

be f or e . I n t h i s l a tter event district must g for 

new base i n Primar y e l e c t ion , · f t hat fa ils , t hen 

they can go to exceed. 

Proceeds from a sa es tax to be put into proper ty tax rel i ef 

account and distributed as an off set 

Sales tax at 3% p aced into Constitution 

Le islature can reduce bases or increase bases of school dis-

tricts , th latter on l y related to student population 

Provides tha t co r por ation tax i ncrease , senior citizen prop-

e r ty tax " fr eze" and "circuit breaker" for low income 

families ( in homes and apartments ), the school election 

date and the sales tax will not go into eff ct un ess 

HJR 8 passes 

Election date Jun 3 , 1969 
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House Bill lOSS ••• Increases corporation taxes from 6% to 7% 

(16-1/2% increase) and financia institutions 

from 8% to 9% (12 - 1/2% increase) 

House Bill 1086 • •• Sets tl1e election dates for school elections , 

4th Tuesday in Harch ) 
) Odd-numbered year 

4th Tuesday in May ) 

Or i f schoo t r i es f or new base & fails a t 

Pr ima r y ) 
) Even-numbered year 

Last Tuesday in June ) 

House Bill 1127 • •• 3% Sales and Us Tax 

House Bill 1126 ••• Senior citizen prop rty tax freeze: 

Anyone over 65 whose home is valued at less 

than $20 , 000 TCV will not have to pay 

addit·onal property tax that has accrued 

as a result of inflation or higher budgets 

Allows $2 , 500 of improvements , but if improvements 

puts home over $20, 000 TCV , they oose " freeze" 

Property tax loss to be funded from G neral Fund 

property tax account 

Low income family "Circuit breaker" 

Total family income cannot exceed $3 , 500 
Applies to home mmers & apartment dwellers 
Money to come as a refund on income taxes 
75% maximum amount of recovery (lowest incom gets 

highest reli f ) 


